- 1 -

霍卫〔2015〕161 号

关于印发《霍邱县 2015 年卫生应急知识

““““五进””””活动实施方案》的通知

各乡镇（中心）卫生院、开发区医院，县直医疗卫生计生单位 ：

为深入开展卫生应急知识进乡村、进社区、进企业、进学

校、进家庭活动，现将《霍邱县 2015年卫生应急知识“五进”

活动方案》印发给你们，请认真组织实施。

霍邱县卫生和计划生育委员会

2015年 9 月 28日

霍邱县卫生和计划生育委员会办公室 2015年9月28日印发

- 2 -

霍邱县2015年卫生应急知识“五进”活动实施方案

为深入开展卫生应急知识进乡村、进社区、进企业、进学

校、进家庭活动，全面普及预防、避险、自救、互救等应急救

援知识，进一步增强广大群众在面对各类突发公共卫生事件时

的应急处置意识，根据《霍邱县创建省级卫生应急综合示范县

活动实施方案》要求，结合我县实际，制定本方案。

一、活动主题

关注灾害，关爱生命，普及卫生应急知识，提高自救互救

能力。

二、活动内容与方式

（一）活动内容（一）活动内容（一）活动内容（一）活动内容

通过开展卫生应急进乡村、进社区、进企业、进学校、进

家庭“五进”活动，广泛普及疾病预防、火灾、中毒、车祸、

地震逃生与自救方法等卫生应急知识，增强广大居民应对突发

公共卫生事件处置意识。

（二）活动方式（二）活动方式（二）活动方式（二）活动方式

1、进乡村活动。、进乡村活动。、进乡村活动。、进乡村活动。在当地政府和村委会的支持配合下，乡、

村医疗卫生机构协作，结合签约式家庭服务，组织乡、村卫生

人员进村入户，在卫生室张贴卫生应急系列宣传画，发放宣传

资料，举办卫生应急知识讲座宣传和咨询活动。

2、进社区活动。、进社区活动。、进社区活动。、进社区活动。在各社区居委会、小区物业的支持配合

下，利用电子屏播放卫生应急知识，张贴宣传画，发放卫生应

急宣传资料，举办讲座和咨询活动。

3、进企业活动。、进企业活动。、进企业活动。、进企业活动。在开发区管委会、安全生产监督管理局、

县市场监管局、住建局等有关部门的配合下，以宣传专栏为阵

- 3 -

地，开展卫生应急知识宣传，张贴宣传画，发放宣传资料，开

展宣传讲座和咨询活动。

4、进学校活动。、进学校活动。、进学校活动。、进学校活动。在县教育局的支持和各学校的配合下，

各乡、村医疗卫生机构卫生应急人员要走进学校，通过张贴宣

传画、发放宣传资料、举办卫生应急主题班会和卫生应急知识

讲座、学生卫生知识竞赛等多种形式，普及学生卫生应急知识 。

组织学校开展“四个一”活动，即开展一次逃生演练、观看一

部卫生应急宣传片、阅读一些应急宣传知识、掌握一项自救技

能。

5、进家庭活动。、进家庭活动。、进家庭活动。、进家庭活动。各乡镇卫生院、社区卫生服务中心组织

各村卫生室、社区卫生服务站深入居民家庭发放卫生应急宣传

材料，进行“面对面”宣传咨询，广泛宣传卫生应急知识。

三、时间安排

（一）准备阶段（（一）准备阶段（（一）准备阶段（（一）准备阶段（9 月月月月 20 日至日至日至日至 10 月月月月 10日）：日）：日）：日）：制定实施方

案，制作卫生应急宣传折页、系列宣传画，开展人员培训；

（二）实施阶段（（二）实施阶段（（二）实施阶段（（二）实施阶段（10 月月月月 10 日至日至日至日至 10 月月月月 25 日）：日）：日）：日）：各单位按

照方案要求，认真组织开展“五进”活动；

（三）总结阶段（（三）总结阶段（（三）总结阶段（（三）总结阶段（10月月月月 25 日日日日-10 月月月月 30 日）：日）：日）：日）：收集整理活

动资料，认真总结，并按时报送活动资料。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。（一）提高认识，加强领导。（一）提高认识，加强领导。（一）提高认识，加强领导。创建省级卫生应急综合示范

县是县委、政府 2015年作出的重要决策，是提升我县卫生应

急处置能力，保障全县人民生命健康与财产安全的重要举措。

各单位要进一步统一思想、深化认识，把卫生应急“五进”活

动作为卫生应急示范县创建的一项重要任务认真组织实施。要

及时成立“五进”活动领导小组，制定切实可行的活动方案，

- 4 -

明确分管负责人和具体经办人，任务与责任落实到人，务必把

各项工作落到实处。

（二）上下联动，形成合力。（二）上下联动，形成合力。（二）上下联动，形成合力。（二）上下联动，形成合力。各乡镇卫生院、社区卫生服

务中心要充分发挥村卫生室、社区卫生服务站的作用，并依靠

各部门和社会力量开展“五进”活动，县疾病预防控制中心要

为各单位开展“五进”活动提供指导与技术支持。县直各医疗

卫生计生单位要有针对性地开展“五进”活动，并积极主动参

与到乡镇、社区活动中。

（三）加强督导，确保实效。（三）加强督导，确保实效。（三）加强督导，确保实效。（三）加强督导，确保实效。县卫生应急创建办将对各乡

镇“五进”活动进行适时督导和效果评价，对活动组织不力，

工作不实，任务落实不到位的单位将给予通报批评。

各单位在组织实施中及时收集整理活动资料，认真总结工

作经验，并按要求将活动图片（配简要文字说明）、活动小结

等资料报送到县疾病预防控制中心健康教育科，联系人：丁龙 ，

联系电话：6076210邮箱：hqcdcdl@163.com